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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma vlivu kondičně-kompenzační

přípravy na rozvoj motorických schopností a flexibility u dospělých hráčů hokejbalu z toho

důvodu, že mi je velmi blízké. Hokejbal hraji aktivně již 9 let a sám vím, že správně

vytvořená sportovní příprava, zejména pak ta kondiční, tvoří základ pro maximální výkon

v utkáních. Kondiční přípravu v současné době doplňuje i kompenzační příprava, která se

snaží odstraňovat jednostranná zatížení, která vlivem tohoto sportu vznikají. Trenéři si

uvědomují důležitost těchto prvků přípravy, avšak v současné době neexistují odborné

publikace, které by se touto problematikou v oblasti hokejbalu zabývaly ani neexistuje

žádný standardizovaný postup při tvorbě tréninkových plánů nebo testové baterie, které by

hráče hokejbalu testovaly jako je tomu v jiných sportech. Proto je důležité se zaměřit na

tréninkový proces tak, aby došlo k jeho zdokonalení.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

2.1 Charakteristika hokejbalu

Hokejbal je relativně mladý kolektivní amatérský sport brankového typu, který

se vyvinul z velké části z ledního hokeje. Spojitost s ledním hokejem dokazují stejné typy

hokejek a mnoho dalších aspektů, jako jsou podobná pravidla hry i to, že hokejbal

je možné hrát po úpravě povrchu na hokejových hřištích a největší hokejbalové turnaje

se hrají několik let výhradně na hokejových stadiónech. Rozdíly mezi těmito sporty jsou

ve vybavení, kdy v hokejbale hráči po hřišti nejezdí na bruslích, ale běhají ve sportovní

obuvi po betonovém nebo speciálním plastovém povrchu a místo puku hrají se speciálním

plastovým míčkem bez otvorů. Dále je hokejbalová výstroj mnohem více odlehčená

z důvodu nižší potřeby ochrany těla. Při vyslovení slova hokejbal si mnoho lidí představí

jiný sport, například pozemní hokej, od kterého se hokejbal liší v mnoha ohledech (povrch

a velikost hřiště, mantinely, branky, počet hráčů, hokejka, míček, pravidla hry atd.), a proto

s hokejbalem nemá skoro vůbec nic společného. Za svou krátkou historii se tento sport

rozvinul a je velmi populární zejména u mládeže. Českomoravský svaz hokejbalu

(ČMSHb) se velmi aktivně snaží o popularizaci tohoto sportu a zvýšení hráčské základny

zejména mládežnických kategorií po celé České republice. Velkou výhodou tohoto sportu

je nízká finanční náročnost, a tak hokejbal může hrát každý bez rozdílu věku

a v neorganizované formě a je u nás po generace velmi rozšířený. Zároveň hokejbal

nevyžaduje krytých sportovních areálů a tím i finančních prostředků pro jejich výstavbu,

ale v současné době se většina původních areálů rekonstruuje (© Českomoravský svaz

hokejbalu, 2001–2019a).

Další výhodou je zvětšování počtu mládežnických týmů, které každoročně pořádají

hráčské nábory. Pro chlapce, ale i dívky, kterým se v posledních letech přikládá stále větší

pozornosti, je tudíž velmi jednoduché se k hokejbalu dostat. To se výrazně odráží

do úspěchů juniorských výběrů chlapců i dívek na mistrovstvích světa a světových

pohárech, na kterých pravidelně získávají medailové úspěchy. Popularizace hokejbalu

a jeho rozvoj v posledních deseti letech velmi vzrostl. Hokejbal se začíná více a více

objevovat na obrazovkách televize. Z utkání nejvyšší mužské soutěže dochází

k vysílání přímých přenosů nebo každý měsíc vychází videomagazín Hokejbal TV, který
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podává informace ze světa tohoto sportu. Důkazem atraktivity hokejbalu mohou být

domácí mistrovství světa, která se konala v roce 2009 v Plzni a 2017 v Pardubicích, která

navštívilo velké množství diváků. V Pardubicích dokonce padl rekord v počtu diváků

na jednom zápase, kdy si na semifinálový zápas České republiky proti Slovensku našlo

cestu přes sedm a půl tisíce diváků.

Oficiální utkání, které podléhá pravidlům ČMSHb nebo Mezinárodní hokejbalové

federace (ISBHF) se hraje v mužské, juniorské a dorostenecké kategorii na 3x15 minut

čistého času, u nižších kategorií se hraje na 3x12 minut čistého času. Při remíze následuje

pěti nebo deseti minutové prodloužení a poté nájezdy. Každý tým hraje utkání s pěti hráči

v poli (levý obránce, pravý obránce, střední útočník a dva křídelní útočníci) a jedním

brankářem. K utkání může přistoupit maximálně dvacet hráčů a dva brankáři,

kteří se mohou střídat neomezeně. Činnosti jednotlivých hráčů jsou velmi podobné jako

v ledním hokeji. Nejvýraznějším rozdílem mezi hokejem a hokejbalem je pravidlo

plovoucí modré čáry, které Perič, Přerost, Kadaně (2006, str. 8) vykládají takto: „pokud

je míček zaveden nebo přihrán za útočnou modrou čáru a není to postavení mimo hru,

útočné pásmo se rozšíří až ke střední čáře. Jestliže je míček odehrán zpět přes střední

červenou čáru do středního pásma nebo útočící hráč způsobí přerušení hry, modrá čára

se vrací a opět ohraničuje útočné pásmo.“ Dále jsou rozdíly v udělování trestů, kdy jsou

méně povoleny osobní souboje a zároveň je zakázaný takzvaný „bodyček“. Pokud dojde

k porušení pravidel hry, je hráč vyloučen podle míry jeho provinění. Oficiální soutěže jsou

rozděleny do věkových kategorií a podle výkonnosti.

2.2 Přehled soutěží ČMSHb v sezóně 2018/2019

Mistrovské soutěže v sezóně 2018/2019 se konají podle © Českomoravského svazu

hokejbalu (2001-2019b) takto:

 Kategorie seniorů - úroveň republiková

o Extraliga mužů (ELM)

o 1. Liga (1.L)

 Kategorie seniorů - úroveň regionální

o 2. Liga (2.L)

o Krajská liga (KL)
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o Oblastní, okresní liga (OBL, OKL)

o Místní liga (ML)

o Ostatní přebory a turnaje seniorů

 Kategorie mládeže

o Extraliga juniorů (ELJ), Extraliga dorostu (ELD)

o Liga starších žáků (LSŽ)

o Ostatní přebory a turnaje mládeže

 Kategorie žen a dívek

o Liga žen

o Ostatní přebory a turnaje žen a dívek

OSTATNÍ SOUTĚŽE

 Organizováno ČMSHb

o Český pohár

 Jiný pořadatel (region, klub)

o Přátelská utkání - tuzemská

Ačkoliv je tento sport v současné době dobře organizovaný, tak většina lidí má první

zkušenost s tímto sportem spojenou s dětstvím. Jednalo se o skupiny rodinných příslušníků

nebo přátel, kdy se vzaly hokejky, tenisový míček a jako herní plocha sloužil jakýkoliv

betonový či asfaltový povrch (© International Street and Ball Hockey Federation, 2018).

2.3 Historie hokejbalu

Oficiální verze hokejbalu je poměrně mladý sport s velmi krátkou historií, ale jeho

kořeny lze vysledovat v minulosti v podobě podobných her hraných s míčem a hůlkou.

První dokumentované záznamy o hře podobného typu pochází z Irska, která nesla název

hurling. Tyto záznamy pocházejí z druhého tisíciletí před naším letopočtem. Slovo hokej

se odvíjí od podobné hry, kterou hráli indiáni v severní Americe poprvé v roce 1572.

Samotný rozvoj hokejbalu byl úzce spjat s vývojem ledního hokeje, který se rozšířil

http://www.isbhf.com/
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po celém světě převážně v severním chladnějším klimatu. Formálně organizované pouliční

ligy s tenisovým míčkem a hokejkou ve své moderní podobě rostly nezávisle v několika

zemích, v Kanadě v pozdních 60. létech 20. stol, v USA počátkem 70. let 20. stol.,

v Rakousku, Česku a Slovensku v 80. létech 20. stol., dále ve Finsku, Německu, Japonsku

a Švýcarsku, kde se tento sport rozvíjel počátkem 90. let 20. stol. a v nedávné době

i v jiných zemích. Vzhledem ke svému blízkému vztahu k lednímu hokeji se i v těchto

zemích vyvinula velmi podobná pravidla právě s ledním hokejem. Po politických změnách

ve střední a východní Evropě v roce 1989 se začal hokejbal rychleji rozvíjet. V Kanadě


[…]


12.9.2018 19-20:15 Zapracování, střelecká cvičení, hra

14.9.2018 19-20:30 Založení útoku, hra

15.9.2018 16 Zápas Most

17.9.2018 19-20:15 Rychlostní vytrvalost (100 m), hra 3-3, kompenzační cvičení

19.9.2018 19-20:30 Core cvičení, hra 4-4

21.9.2018 19-20:30 Střelba, situace 1-1, 2-1, přesilovky

22.9.2018 16 Zápas Kovo

23.9.2018 11 Zápas Rakovník

25.9.2018 19-20:15 Kruhový trénink - core cvičení, kompenzační cvičení
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27.9.2018 19-20:30 Hra - přesilovky, oslabení

28.9.2018 14 Zápas Kert

1.10.2018 19-20:15 Rychlostní úseky – 50 m, 100 m, 200 m

3.10.2018 19-20:15 Core, kompenzace + hra na malém prostoru

5.10.2018 18:30-20 Hra, přesilovky, oslabení, taktická příprava

6.10.2018 17 Zápas Pardubice

7.10.2018 11 Zápas Letohrad

10.10.2018 19-20:15 Cvičení na zapracování, nerovnovážné situace, hra

12.10.2018 19-20:30 Hra, předzápasový trénink

13.10.2018 16 Zápas Hradec

15.10.2018 19-20:30 Kruhový trénink - core cvičení, síla DK, kompenzace

17.10.2018 19-20:15 Herní kombinace - systém hry, bránění

19.10.2018 19-20:30 Hra na malém prostoru, bránění

20.10.2018 15 Zápas Kladno

22.10.2018 19-20 Střelecký trénink

24.10.2018 19-20:15 Překážková dráha - obratnost, vytrvalost + kompenzace

25.10.2018 Regenerace

29.10.2018 19-20:30 Modelový zápas - junioři

31.10.2018 19-20:15 Hra + kompenzace a protažení

2.11.2018 19-20:30 Přesilové hry, taktická příprava

4.11.2018 13 Zápas Ústí

5.11.2018 19-20 Core cvičení, kompenzační cvičeni

7.11.2018 19-20:15 Herní situace, modelový zápas

9.11.2018 19-20:30 Přesilové hry, hra, taktická příprava

10.11.2018 16 Zápas Sudoměřice

12.11.2018 19-20:15 Agility běhy

14.11.2018 19-20:15 Zapracování, nerovnovážné situace 1-1, 2-1, kompenzace

16.11.2018 19-20:30 Založení útoky, herní systémy, hra

17.11.2018 11 Zápas Most

19.11.2018 19-20:15 Zapracování, střelba, hra na malém prostoru

21.11.2018 19-20:15 Nerovnovážné situace, kompenzace

23.11.2018 19-20:30 Hra, přesilovky, oslabení, taktická příprava

24.11.2018 16 Zápas Rakovník

26.11.2018 19-20:15 HČJ, cvičení na zapracování, nerovnovážné situace, soutěže

28.11.2018 19-20:15 Založení útoku, hry 1-1, 2-1, 2-2, 3-2, 3-3, 3-1

30.11.2018 19-20 Sportovní hry

5.12.2018 19-20:15 Sportovní hry, core, švihadlo

7.12.2018 19-20:15 Sportovní hry + kompenzace

10.12.2018 19-20 Kruhový trénink - core

12.12.2018 19-20:30 Soutěže
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14.1.2019 19-20:15 Kruhový trénink + core, kompenzace

16.1.2019 19-20:15 Agility běhy + core, kompenzace

18.1.2019 Soustředění - sportovní hry

19.1.2019 Soustředění - sportovní hry

20.1.2019 Soustředění - sportovní hry

21.1.2019 18:45-20 HČJ, střelba, technika hole

23.1.2019 19 Přátelský zápas - pozemní hokej Litice

25.1.2019 19-20:15 Rychlostní vytrvalost - úseky 50 m + core

28.1.2019 19-20:15 Výstupní testování

šedá = přípravné období, zelená = předzávodní období, modrá = hlavní (závodní) období, růžová = zimní

přestávka + zimní příprava zdroj: vlastní

Příloha 2 – Provedení motorických testů - fotodokumentace

Obrázek č. 8 – Test hloubky předklonu Zdroj: vlastní Obrázek č. 9 – Skok z místa Zdroj: vlastní
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 Obrázek č. 10 – Člunkový běh Zdroj: vlastní Obrázek č. 11 – Opakované shyby Zdroj: vlastní

Příloha 3 – Ukázka tréninkových jednotek - fotodokumentace

Obrázek č. 12 – Kruhový trénink (MAJER, T. Do přípravy naskočila i další družstva, Áčko čeká soustředění

[online]. © HBC Plzeň, 2008-2019. [cit. 2019-03-23]. Dostupné z: http://hbcplzen.cz/clanek.asp?id=3861.

http://hbcplzen.cz/clanek.asp?id=3861
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Obrázek č. 13 – Trénink schody - Lobzy Zdroj: vlastní

Přílohy 4 – Kompenzační cvičení - fotodokumentace

Obrázek č. 14a – Uvolnění bederní páteře – zákl. poloha Obrázek č. 14b – Uvolnění bederní páteře

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obrázek č. 15 – Core cvičení Zdroj: vlastní Obrázek č. 16 – Protažení flexorů kyč. kloubu Zdroj: vlastní

Obrázek č. 17a – Vzpřímený sed Obrázek č. 17b – Protažení hamstringů a vzpřimovačů páteře

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obrázek č. 18 – Přímivé cvičení Zdroj: vlastní Obrázek č. 19 – Skoliotické cvičení Zdroj: vlastní

Obrázek č. 20 – Spinální cvičení Zdroj: vlastní Obrázek č. 21 – Uvolnění kyč. kloubu Zdroj: vlastní