OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Lukáš Hanuš
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Vliv kondičně-kompenzační přípravy na rozvoj pohybových schopností a flexibility u dospělých hráčů hokejbalu

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá zjištěním vlivu kondičně-kompenzační přípravy na rozvoj pohybových schopností a flexibility u dospělých hráčů hokejbalu. Teoretická východiska práce jsou formulována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a souvisí s obsahem praktické části práce. Gramatické a pravopisné chyby se v práci téměř nevyskytují.

V tabulce 3 na straně 43 se autor dopustil chyby u výpočtu průměru ve sloupci předklon (7,8 není uvedeno v záporných hodnotách). V grafu 1 na straně 45 autor uvádí obě průměrné hodnoty předklonu v klaných hodnotách. Přičemž průměrná výstupní hodnota předklonu se mezi tabulkou 3 a grafem 1 liší.

Uvítal bych v práci bližší popis kondičně-kompenzačního programu jehož vliv předložená práce zjišťuje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Ověřovali jste před použitím t-testu normalitu rozložení dat?
Jak často byly zařazovány kompenzační cvičení pod vedením diplomovaného fyzioterapeuta?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

V Plzni, dne 23.5.2019

Centrum tělesné výchovy a sportu

.....
podpis oponenta práce